Cobrança de Indenização Securitária DPVAT ajuizada contra a Mapfre Seguros Gerais S.A., julgou

parcialmente procedente o pleito inicial, “para condenar a parte demandada a pagar ao autor a
indenização referente ao Seguro Obrigatório DPVAT por invalidez permanente, a qual fixo no importe de
R$ 1.518,75 (um mil, quinhentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos), o qual deverá ser ainda
acrescido de correção monetária, pelo INPC, desde a data do sinistro (09/11/2018) e juros de mora de
1% ao mês desde a citação (11/10/2019) até a data do efetivo pagamento.”

No mesmo dispositivo, a parte ré foi condenada ao pagamento das custas processuais e

[...]

Narram os autos que a parte autora, ora apelante, ajuizou ação de cobrança de seguro DPVAT
contra a Seguradora ré, ora apelada, buscando a indenização pelas sequelas suportadas por acidente de
trânsito.

O Juízo singular condenou a Seguradora demandada ao pagamento de indenização complementar
no valor de R$ 1.518,75 (mil, quinhentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos) por invalidez
permanente.

Ocorreu que a demandante interpôs o presente recurso especificamente buscando discutir a
correção monetária sobre o valor da indenização e os honorários advocatícios.

Num. 13595565 - Pág.